CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 188/2019

ASSUNTO: NECESSIDADE DE SINALIZAÇÃO E ESTABELECIMENTO DE MÃO
ÚNICA EM RUA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido de moradores da Rua Vereador Celestino Batista, no Bairro
Estação, no trecho compreendido entre a Rua Imaculada Conceição e a Praça dos Ferroviários,
aponto a necessidade de proibição de trânsito de caminhões na referida rua, como também, a
necessidade de estabelecer mão única no logradouro.

Trata-se de uma rua muito estreita, o que dificulta a circulação dos veículos em
razão dos moradores dos veículos que ficam estacionados nos dois sentidos e também dos
caminhões que trafegam pela mesma.

Tal situação já gerou grandes prejuízos aos moradores visto que os caminhões
quebram as quinas dos passeios, chegando até a esbarrar nos postes.

Atualmente, existe apenas uma placa na Rua Imaculada Conceição proibindo a
trânsito de caminhões (no sentido Bairro Rosário/Centro), porém, na Praça dos Ferroviários não
existe a mesma sinalização e os motoristas dos caminhões insistem em trafegar na rua.

Segue anexo, fotos do local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 15 de agosto de 2019.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
- Vereador -